Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera -
Ministry of Finance, Labour and Transfers

Nr.03 /2026
Daté: 29/04/26%

N& mbéshtetje té nenit 21, paragrafi 2, 3 dhe 4, nenit 23 paragrafi 3 t& Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né
Pronén e Paluajtshme, dhe nenit 11, paragrafi 1, nén paragrafi 1.5 t€ Ligjit Nr. 08/L-117 pér Qeveriné e
Republikés sé Kosovés, Ministri i Financave, Punés dhe Transfereve nxjerr kéte:

VENDIM Mr."Oj/gagé

1. Afati pér léshimin e faturave té tatimit né proné shtyhet deri mé 31 Mars 2026.
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Afati pér pagimin e késtit té paré té detyrimeve té tatimit né proné shtyhet deri né 30 Qershor 2026.

3. Obligohen Departamenti i Tatimit né Proné dhe Departamenti pér Menaxhimin e Sistemeve té
Teknologjisé Informative n& Ministriné e Financave, Punés dhe Transfereve dhe Zyrat e Tatimit né
Proné né Komuna pér zbatimin e kétij Vendimi.

4. Ky vendim hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit.
ARSYETIMI

N& mbéshtetje té mbrojtjes s¢ interesit té tatimpaguesve dhe garantimit t& administrimit té drejté dhe té
ligishém té tatimit né prong&, Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve ka vlerésuar t& domosdoshme
shtyrjen e afatit pér [éshimin e faturave té tatimit né pron€ pér vitin tatimor 2026. Kjo masé éshté marré né
zbatim t& nenit 14 par. 2 t& Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin n& Pronén e Paluajtshme, sipas té cilit regjistrat
e tatimit né& proné bazohen né regjistrin e té drejtave mbi pronén e paluajtshme t&é Agjencisé Kadastrale té
Kosovés. Gjaté procesit té pérditésimit té kétyre regjistrave, jané konstatuar ndryshime né kufijté e zonave
kadastrale, té cilat prekin dy apo mé shumé komuna. Kéto ndryshime, Ministria e Financave, Punés dhe
Transfereve i ka vérejtur me vonesg, gjé qé ka shkaktuar pamundésimin e pérkohshém té reflektimit té sakté
t€ t& dhénave grafike dhe tekstuale kadastrale né regjistrat e tatimit né proné. Né kéto rrethana, ky veprim
ndérmerret pér té¢ shmangur léshimin e faturave té tatimit né pron& me vlerésim tatimor né shpérputhje me
té dhénat kadastrale.

Né& kété kontekst, Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve thekson se shtyrja e léshimit té faturave
ndérlidhet edhe me shtyrjen e zbatimit té shkallés progresive pér tatimin né proné sipas nenit 9 té Ligjit Nr.
06/L.005, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 08/1.-224. Zbatimi, apo shtyrja e mundshme e shkallés
progresive pér tatimin né proné éshté e lidhur ngushté me parashikimet né Ligjin pér Ndarjet Buxhetore, i
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cili pér vitin 2026 nuk &shté miratuar ende. Pér shkak se vazhdimi i aplikimit té shkallés tatimore tranzitore
ndikon drejtpérdrejt né ményrén dhe masén e pérllogaritjes sé tatimit né proné, si dhe duke pasur parasysh
nevojén pér siguri juridike, parashikueshméri fiskale dhe pritshméri legjitime Ministria e Financave, Punés
dhe Transfereve ka vendosur qé shtyrja e léshimit té faturave té tatimit né proné té€ marré né konsideraté
gjithashtu edhe parashikimet ligjore né momentin e hyrjes né fugi té Ligjit mbi Ndarjet Buxhetore pér
Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2026.
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Ministér |-FinanciiyesF Transfereve
Tu dérgohet: '

- Té gjitha Komunave;
- Departamentit té Tatimit né Proné; "t o
- Departamentit pér Menaxhimin e Sistemeve 1é Teknologjisé Infoudn E;i‘;ﬁ‘&mﬁ
- Zyrés sé Sekretarit 1¢ Pérgjithshém té MEPT-sé: dhe

- Arkivit t¢6 MFPT-sé.




